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Samantekt 
Tilgangur og markmið 

Markmiðið með framkvæmdum við endurbætur á kísilverksmiðjunni í Helguvík er að lágmarka 
umhverfisáhrif vegna reksturs verksmiðjunnar og stuðla að því að starfsemin megi verða í sátt við íbúa 
svæðisins. Tilgangur framkvæmdanna er að gera allar þær úrbætur, sem nauðsynlegar eru til að 
uppfylla skilyrði Umhverfisstofnunar um breytingar og viðbætur á búnaði fyrir endurræsingu 
verksmiðjunnar, bæta gæði framleiðsluferilsins og vinnuumhverfi starfsmanna.  

Forsagan 

Mati á umhverfisáhrifum á allt að 100.000 tonna ársframleiðslu Stakksbrautar 9 ehf. á kísli í Helguvík 
lauk með áliti Skipulagsstofnunar í maí árið 2013. Umhverfisstofnun veitti félaginu starfsleyfi til 
framleiðslu á sama magni af kísli í júlí 2014. Síðar var starfsleyfið flutt yfir á Sameinað Sílikon hf., sem 
rak kísilverksmiðjuna. 

Kísilverksmiðja Sameinaðs Sílikons hf. var gangsett þann 11. nóvember árið 2016 en þá hafði fyrsti 
áfangi verksmiðjunnar verið reistur með einum ofni og framleiðslugetu upp á um 25.000 tonn á ári. Á 
rekstrartíma kísilverksmiðjunnar boðaði Umhverfisstofnun nokkrum sinnum stöðvun á rekstri vegna 
alvarlegrar lyktarmengunar. Þann 1. september 2017 tilkynnti Umhverfisstofnun ákvörðun sína um að 
stöðva starfsemi kísilverksmiðjunnar í Helguvík. Í janúar 2018 samþykkti Umhverfisstofnun 
úrbótaáætlun Sameinaðs Sílikons með skilyrðum og í mars sama ár hófst undirbúningur mats á 
umhverfisáhrifum breytinga frá fyrra mati og framkvæmda tengdum endurbótum á verksmiðjunni. 

Skipulag 

Framkvæmdirnar samræmast Svæðisskipulagi Suðurnesja 2008-2024 og landnotkun í Aðalskipulagi 
Reykjanesbæjar 2015-2030. Núverandi mannvirki verksmiðjunnar voru reist á árunum 2014-2016 í 
samræmi við útgefin byggingarleyfi Reykjanesbæjar en síðar kom í ljós að leyfin voru ekki í fullu 
samræmi við ákvæði gildandi deiliskipulags hafnar- og iðnaðarsvæðis Helguvíkur. Stakksberg óskaði 
eftir því við sveitarfélagið að deiliskipulaginu verði breytt til samræmis við útgefin byggingarleyfi og 
byggingar sem þegar hafa verið byggðar. Áformaðar endurbætur á kísilverksmiðjunni rúmast innan 
gildandi deiliskipulags og kalla því einar og sér ekki á breytingu á skipulaginu. 

Framleiðslulýsing 

Helstu hráefni til framleiðslu á kísli eru kvars, kol, koks, viðarkol, viðarflís og kalksteinn í litlu magni. 
Önnur efni sem notuð eru við framleiðsluna eru grafítrafskaut og rafskautamassi. Öll hráefni eru geymd 
innan lóðar verksmiðjunnar.  

Helstu þættir framleiðslu á kísli felast í hráefnisflutningum, framleiðsluferlum, eftirvinnslu kísils, 
hreinsun útblásturs og kælingu á ljósbogaofnum og afsogi frá þeim. Hráefni verða flutt til 
Helguvíkurhafnar með skipum. Frá höfninni verða hráefnin til að byrja með keyrð á geymslusvæði á lóð 
Stakksbergs en síðar er gert ráð fyrir færiböndum frá höfn að lóð verksmiðjunnar. Frá geymslusvæðum 
fer efnið á færiböndum til blöndunar og bræðslu. Kísillinn verður framleiddur við um 1.900°C hita í 
hálfopnum ljósbogaofni. Kíslinum er tappað úr ofni í deiglur, en í þeim er kísillinn hreinsaður frekar. 
Kíslinum er hellt í mót og hann látinn kólna og storkna. Kísillinn er síðan malaður og flokkaður, honum 
pakkað og hann fluttur með skipi til viðskiptavina fyrirtækisins.  

Bruninn í ofninum dregur til sín loft sem er sogað af ofninum með sérstöku afsogskerfi. Rykmengað 
afgasið fer fyrst í gegnum loftkæli og þaðan í skiljur sem skilja frá grófari hluta ryksins. Fínt ryk er að 
lokum skilið frá loftinu í pokasíum í sérstöku síuhúsi og síðan pakkað og selt. Ryk myndast í ofnhúsinu 
þegar kísli er hellt úr ofni í deiglur, við steypun kísilsins í mót og ef grípa þarf til neyðarsteypunar í sæng 
en einnig við færibönd þar sem hráefni fara inn í ofninn. Sérstök afsogskerfi verða sett upp til að 
meðhöndla þetta ryk. Ryk myndast einnig þegar kísillinn er malaður og flokkaður og verður sérstakt 
rykhreinsikerfi sett upp fyrir þá vinnslu. 

Vegna hitaáraunar er mikill hluti ofnbúnaðar kældur með vatni. Kælivatnið verður í lokaðri hringrás og 
verður kælt í varmaskipti. Til kælingar er grunnvatni dælt upp úr borholum á lóðinni við hlið ofnhússins 
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inn á varmaskiptinn. Gert er ráð fyrir sama fyrirkomulagi á kælingu ofna við stækkun verksmiðjunnar. 
Grunnvatn er nálægt 6-7°C þegar því er dælt inn á varmaskipta þar sem hiti vatnsins hækkar um nálægt 
30°C. Kælivatnið fer út í lögn með útrásarenda á botni sjávar rétt utan við landenda hafnargarðsins í 
Helguvíkurhöfn. 

Samkvæmt starfsleyfi er heimild til að framleiða allt að 100.000 tonn af hrákísli, allt að 38.000 tonn af 
kísilryki og 6.000 tonn af kísilgjalli. Aukaafurðir sem verða til við kísilframleiðsluna verða ýmist seldar, 
endurunnar eða urðaðar. 

Við framleiðslu kísilmálms losna ýmis mengandi efni út í andrúmsloftið, en helstu efnin eru 
koltvísýringur (CO2), brennisteinsdíoxíð (SO2), köfnunarefnisoxíð (NOx) og svifryk.  

Samkvæmt starfsleyfi kísilverksmiðjunnar skal efni sem ekki fer í sölu, endurvinnslu eða endurnýtingu 
fara í viðurkennda móttökustöð fyrir úrgang. 

Umfang framkvæmda 

Gert er ráð fyrir að mati á umhverfisáhrifum kísilverksmiðjunnar verði lokið um mitt ár 2020. Í framhaldi 
af því verður sótt um byggingarleyfi fyrir ný mannvirki og endurskoðun á starfsleyfi auglýst. 

Í 1. áfanga verður unnið að úrbótaframkvæmdum svo unnt verði að endurræsa núverandi ljósbogaofn 
til framleiðslu á 25.000 tonnum á ári af kísli. Endurbæturnar varða m.a. lóð verksmiðjunnar, breytingar 
á núverandi byggingum og nýbyggingar, uppsetningu á 52 m háum skorstein, meðhöndlun hráefna, 
ljósbogaofn og afsogskerfi verksmiðjunnar. Einnig verður farið í framkvæmdir til að auka hagkvæmni, 
bæta framleiðsluvörur og aðstöðu starfsmanna. 

Ekki er ljóst hvenær verður ráðist í uppbyggingu seinni áfanga sem tengjast stækkun verksmiðjunnar í 
framleiðslugetu á allt að 100.000 tonnum af kísli á ári með ofnum 2 til 4. Mun það ráðast af þáttum 
eins og markaðsaðstæðum og möguleikum á fjármögnun. 

Þegar framkvæmdir við 1. áfanga verksmiðjunnar standa sem hæst munu allt að 70-90 manns starfa á 
svæði verksmiðjunnar og allt að 120 manns við hvern af seinni áföngum. Þegar núverandi ofn verður 
endurræstur er gert ráð fyrir um 70-80 starfsmönnum. Gert er ráð fyrir að um 190 manns verði 
starfandi í verksmiðjunni þegar fjórir ofnar verða komnir í rekstur. 

Aðrir framkvæmdakostir 

Stærð verksmiðju og framleiðslugeta 

Fjallað er um fjögurra áfanga verksmiðju, hver áfangi felur í sér einn ljósbogaofn með allt að 25.000 
tonna framleiðslugetu af kísli á ári og því er heildarframleiðslugeta verksmiðjunnar allt að 100.000 tonn 
á ári. Endurbætur á núverandi verksmiðju í fyrsta áfanga fela í sér óbreytta framleiðslugetu upp á 
25.000 tonn á ári. Annar áfangi mun að hluta til samnýta búnað með þeim fyrsta, s.s. skorstein og 
pökkunarstöð og sama á við 3. og 4. áfanga. Í matskafla er þar sem við á fjallað um áhrif 1. áfanga 
verksmiðju eftir endurbætur og svo fullbyggðrar verksmiðju, eftir 4. áfanga. 

Fyrirkomulag mannvirkja 

Í deiliskipulagi eru byggingarreitir skilgreindir og eftir atvikum settir m.a. skilmálar um stærð bygginga 
og hæðir. Ekki er talið að útlínur byggingarreita og uppröðun mannvirkja innan lóðar muni hafa 
afgerandi áhrif á niðurstöðu umhverfismats varðandi dreifingu útblásturs í lofti, ásýnd og hljóðvist, og 
enn síður á aðra umhverfisþætti sem til umfjöllunar eru í matinu og ekki er því fjallað um áhrif slíkra 
kosta í matskafla. 

Aðrir tæknilegir kostir 

Neyðarskorsteinn 

Skoðuð voru áhrif þess að setja neyðarskorsteinn á ofnhúsið til að dreifa betur lyktarvaldandi efnum 
þegar ofn væri á skertu afli eða aðallega fyrst eftir að slökkt hefði verið á honum. Neyðarskorsteinn 
hefur þann ókost að afsogslofti af ofni er hleypt óhreinsuðu út í andrúmsloftið og því getur fylgt mikið 
af fínu kísilryki sem annars væri síað frá í pokasíum í síuhúsi. Neyðarskorsteinn af þeirri hæð sem hann 
þyrfti helst að vera til að ná fullnægjandi dreifingu afsogslofts rúmast ekki innan núgildandi 
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deiliskipulags. Fjallað er um losun um rjáfur síuhúss 1. áfanga og neyðarskorstein í mati á áhrifum á 
loftgæði. 

Kostir til eyðingar á lykt 

Fjallað hefur verið um aðra sértæka kosti til eyðingar á lykt, svo sem eftirbrennara, vothreinsun og 
rafsíur. Slíkar tæknilegar útfærslur til að meðhöndla útblástur hafa ekki verið notaðar í verksmiðjum 
sem framleiða kísil og eru ekki taldir vænlegar til að eyða lífrænum efnum í þeim tiltölulega lága styrk 
og mikla rúmmáli sem um ræðir. Þessir kostir eru ekki taldir raunhæfir. 

Kæling ljósbogaofna 

Til greina kemur að dæla sjó til kælingar á kælivatni ofnbúnaðar með varmaskipti. Ókostir þessa eru 
rekstrarlegs eðlis þar sem einungis yrði um eitt inntak og lögn að ræða þar sem bilanir gætu komið 
upp. Einnig kallar slík lausn á hættu á að lífverur og lífrænt efni eða óhreinindi dragist inn á kerfið. Að 
bora dýpri holur til öflunar á söltu grunnvatni fyrir seinni áfanga er talinn betri kostur. Einnig kemur til 
greina að kæla kælivatn með loftblásurum, þurrum eða með vatnsgufu. Með því fengjust minni eða 
engin áhrif á grunnvatn en á móti kæmi til aukinn hávaði, talsverð plássþörf og aukin orkuþörf. Ekki er 
frekar fjallað um þessa möguleika sem sérstaka kosti í matskafla. 

Núllkostur 

Einn kosturinn er sá að ræsa ekki verksmiðjuna að nýju. Þessi kostur mun að öllum líkindum kalla á 
niðurrif núverandi mannvirkja á lóðinni og er því ekki eiginlegur núllkostur. Umhverfisrask hefur þegar 
orðið við fyrri undirbúning iðnaðarlóðarinnar og uppbyggingu 1. áfanga kísilverksmiðjunnar þannig að 
þessi kostur hefur ekki áhrif á það.  

Verði verksmiðjan ekki endurræst mun það leiða til þess að tekjur skorti til að standa undir rekstri 
starfseminnar og þeim kostnaði sem þegar hefur orðið til og því verður rekstri félagsins sjálfhætt. Þessi 
niðurstaða myndi þýða að ekki verða til um 600 störf, bein og óbein, sem hefðu orðið til við rekstur 
fullbyggðrar verksmiðju. Helgavíkurhöfn og sveitarfélagið munu ekki fá tekjur af starfsemi 
verksmiðjunnar og önnur umhverfisáhrif sem fjallað er um í mati verða ekki. Kosturinn samrýmist ekki 
markmiði framkvæmdaraðila. 

Loftslagsmál 

Framleiðsla kísils felur í sér efnahvarf milli kísiloxíðs og kolefnis þar sem koldíoxíð myndast ásamt kísli 
og veldur því losun á koldíoxíði út í andrúmsloftið. Áætlað er að losun vegna bruna á eldsneyti af 
jarðefnauppruna verði allt að 100.000 t/ári fyrir fyrsta áfangann og 400.000 t/ári fyrir fullbyggða 
verksmiðju. 

Verksmiðjan heyrir undir Viðskiptakerfi Evrópusambandsins með losunarheimildir en í því kerfi er 
hagrænn hvati til að draga úr losun. Kolefnisgjafar framleiðslunnar úr lífmassa, viðarkol og viðarflís, 
koma úr kolefnishlutlausum nytjaskógum sem draga úr nettólosun. Raforkan sem notuð verður er með 
afar lágt kolefnisfótspor miðað við þennan iðnað annars staðar í heiminum. Gert er ráð fyrir að 
eftirspurn eftir kísli í sólarhlöð muni aukast. Sólarhlöð eru notuð til að virkja raforku úr geislum 
sólarinnar sem komi í stað samsvarandi orkuvinnslu úr jarðefnaeldsneyti. 

 

Helstu umhverfisáhrif 

Í umhverfismati er bæði fjallað um áhrif 1. áfanga kísilverksmiðjunnar og fullbyggðrar verksmiðju að 
loknum 4. áfanga. Áhrif eftir 2. og 3. áfanga liggja þarna á milli.  

Loftgæði 

Á iðnaðarsvæðinu í Helguvík hafa nokkur iðnfyrirtæki verið í rekstri sem losa efni út í andrúmsloftið, 
Kalka sorpeyðingarstöð og Síldarvinnslan sem nýlega hætti rekstri. Í næsta nágrenni við Helguvík er 
Keflavíkurflugvöllur en umtalsverð losun er frá flugumferð. 

Loftgæði á svæðinu voru mæld frá apríl 2016 til vors 2018, eða frá því áður en rekstur 
kísilverksmiðjunnar hófst og þangað til eftir að rekstur verksmiðjunnar hafði verið stöðvaður. Mælt var 
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við suðurmörk iðnaðarsvæðisins í Helguvík, í hesthúsahverfi vestan iðnaðarsvæðisins og við golfvöllinn 
í Leiru norðan iðnaðarsvæðisins.  

Niðurstöður vöktunar sýndu að svifryk (PM10) var innan við 10 µg/m3 nánast allan tímann, en 
viðmiðunarmörk sólarhrings eru við 50 µg/m3. Styrkur brennisteinsdíoxíðs (SO2) var hæstur á bilinu 3-
7 µg/m3 (klukkustundargildi), en umhverfismörk eru við 350 µg/m3. Meðalstyrkur köfnunarefnisdíoxíðs 
(NO2) var einnig vel undir viðmiðunarmörkum allan vöktunartímann.  

Svifryki var safnað innan iðnaðarsvæðisins til greiningar á þungmálmum, brennisteini og PAH-efnum. 
Niðurstöður mælinga gáfu hæstu styrkgildi um 1-6% af umhverfismörkum. Sýni voru tekin úr jarðvegi 
og gróðri á svæðinu, ferskvatnssýni voru tekin þrisvar á ári úr tjörnum norðan athafnasvæðisins og 
mánaðarlega voru tekin sýni úr úrkomu. Í þessum sýnum voru þungmálmar, brennisteinn og PAH-efni 
mæld auk uppleystra efna og pH í vatni, samkvæmt vöktunaráætlun verksmiðjunnar. 
Viðmiðunarsýnum af grösum, fléttum og mosa var safnað í október 2015, fyrir gangsetningu 
verksmiðjunnar.  

Útreikningar á dreifingu og styrk útblástursefna frá kísilverksmiðjunni miðuðu við losun um rjáfur 
síuvirkis, eins og fyrirkomulagið var í fyrri rekstri verksmiðjunnar, losun um einn skorstein eftir síuvirki 
eftir endurbætur og losun frá fullbyggðri verksmiðju um tvo skorsteina eftir síuvirki.  

Niðurstöður útreikninga á dreifingu mengunarefna í andrúmslofti benda til að styrkur verði alls staðar 
vel innan viðmiðunarmarka reglugerða eftir endurbætur á núverandi verksmiðju og þegar verksmiðjan 
verður fullbyggð. Hámarksstyrkur úr útreikningum á dreifingu mengunarefna í andrúmslofti frá 
kísilverksmiðjunni fyrir mismunandi efni, viðmiðunartíma og tilfelli kemur fram í töflu 1. 

Tafla 1 Hæsti reiknaði styrkur innan líkansvæðis (í öllum tilfellum við verksmiðju eða í næsta nágrenni) 
samanborið við viðmiðunarmörk reglugerða, fyrir endurbætur á verksmiðju (losun um rjáfur), 
endurbætta (losun um einn skorstein) og fullbyggða verksmiðju (losun um tvo skorsteina). Styrkur 
undir viðmiðunarmörkum er auðkenndur með grænum lit. 

Efni Viðmiðunar-
tími 

Viðmiðunar
mörk 

Eining Hlutfall 
tíma 

Án 
endurbóta, 

1 ofn  

Með endur-
bótum, 
1 ofn 

Fullbyggð, 
4 ofnar   

Brennisteinsdíoxíð 
(SO2) 

1 klst. 350  µg/m3 99,7% 794 24,5 72 

 
24 klst. 125 µg/m3 99,2% 732 9,8 27,5 

 
Almanaksár 20 µg/m3 

 
138 0,5 0,8 

 
Vetur 20 µg/m3 

 
158 0,6 1,3 

Köfnunarefnis-
díoxíð (NO2) 

1 klst. 200 µg/m3 99,8% 956 31 98 

 
24 klst. 75 µg/m3 98,1% 796 7,5 16,6 

 
Almanaksár 40 µg/m3 

 
166 0,6 1,0 

Köfnunarefnisoxíð 
(NOx) 

Almanaksár 30 µg/m3 
 

166 0,6 1,0 

Kolmónoxíð (CO) 8 klst. 10 mg/m3 
 

0,1 0,001 0,001 

Fínt svifryk (PM2,5) Almanaksár 20 µg/m3 
 

3,7 0,01 0,02 

Fjölhringa 
arómatísk 
vetniskolefni 
(B(a)P) 

Ársmeðaltal 1 ng/m3 
 

0,2 0,001 0,001 

Ekki eru til viðmiðunarmörk fyrir styrk rokgjarnra lífrænna efnasambanda (VOC efna) eða 
greiningarmörk lyktar vegna þeirra. Reiknuð var losun og dreifing VOC efna miðað við dæmigert afl 
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(32 MW), skert afl (10 MW) og tilfelli sem á við þegar ein klst. er liðin frá útslætti ofnsins (0 MW). 
Útreikningar á dreifingu á styrk VOC efna vegna fyrirhugaðra endurbóta leiða í ljós eftirfarandi árangur: 

- Við fullt afl á ofni lækkar styrkur um allt að 80% nyrst í Heiðarhverfinu í Reykjanesbæ en um eða 
yfir 40% í Njarðvík þar sem styrkurinn er lægri.  

- Þegar ofn er á skertu afli (10 MW) eða útsleginn (0 MW) munu endurbæturnar leiða til allt að 75% 
lækkunar á styrk nyrst í bænum en allt að 50% sunnar, í Njarðvík. 

Endurbætur á mannvirkjum munu bæta verulega dreifingu mengunarefna í andrúmslofti í samanburði 
við núverandi fyrirkomulag mannvirkja. Kostur með skorsteini eftir síuhús er talinn mun betri en kostur 
með losun um rjáfur í venjulegum rekstri og um neyðarskorstein eftir útslátt ofns. 

Ýmis skref verða tekin til að bæta vinnuferla og tryggja aukið rekstraröryggi búnaðar til að fækka 
tilvikum þegar lækka þarf afl á ofni eða slá honum út. 

Styrkur mengunarefna í andrúmslofti mun hækka við rekstur verksmiðjunnar frá ástandinu eins og það 
er án útblásturs frá verksmiðjunni. Styrkur næst verksmiðju og í norðurhluta byggðar í Reykjanesbæ 
verður samkvæmt niðurstöðum líkanreikninga fyrir fullbyggða verksmiðju með 4 ofnum og útblæstri 
um skorsteina lægri heldur en styrkur frá 1. áfanga verksmiðjunnar með 1 ofni með útblæstri um rjáfur 
síuhúss. Styrkur mengunarefna verður í öllum tilvikum lægri en viðmiðunarmörk reglugerða segja til 
um, bæði fyrir fullbyggða verksmiðju Stakksberg svo og í tilfelli samlegðar við kísilverksmiðju Thorsil og 
álver Norðuráls. Áhrif á loftgæði eru metin nokkuð neikvæð og afturkræf. 

Vatnafar 

Grunnvatn  

Vatnsból Reykjanesbæjar, Grindavíkurbæjar, Suðurnesjabæjar (Sandgerðisbæjar og Garðs) og 
Keflavíkurflugvallar er í Lágum í Grindarvíkurbæ. Hluti neysluvatns í Garði kemur úr Árnarétt á 
Miðnesheiði, en stefna sveitarfélagsins er að leggja svæðið niður og að allt neysluvatn komi frá Lágum 
í framtíðinni. 

Þegar grunnvatn er unnið úr ferskvatnslinsu, lækkar vatnsborð hennar og þar með hækkar hæð 
skilflatarins á milli ferskvatns og sjós, þ.e. þykkt ferskvatnslinsunnar minnkar. Meðan á fyrri starfsemi 
stóð var grunnvatn unnið úr þremur borholum á lóð kísilverksmiðjunnar til kælingar á búnaði tengdum 
ofni og ráðgert er að gera allt að sjö holur við fyrirhugað fullbyggt ofnhús verksmiðjunnar við seinni 
áfanga. Engin grunnvatnsvinnsla er nú á Helguvíkursvæðinu. 

Líkanreikningar voru notaðir til að meta áhrif grunnvatnstöku miðað við 1. áfanga kísilverksmiðjunnar 
með einum ofni og fullbyggða verksmiðju þar sem kæla þarf fjóra ofna. Við greiningu á niðurstöðum 
líkansins var horft til annars vegar svæðisbundins niðurdráttar grunnvatnsborðs og hins vegar 
hugsanlegrar seltuaukningar vegna innstreymis sjávar í ferskvatnslagið.  

Vinnsla kísilverksmiðjunnar á grunnvatni mun leiða til niðurdráttar grunnvatnsborðs og hafa áhrif á 
seltu í efsta hluta grunnvatnskerfisins við Helguvík. Á meðan einn ofn er starfræktur verða áhrifin innan 
marka iðnaðarsvæðisins í Helguvík. Vegna fullbyggðar verksmiðju með fjórum ofnum munu neikvæð 
áhrif á ástand grunnvatns að mestu leyti vera innan samtengdra iðnaðarsvæða Reykjanesbæjar og 
Garðs. Þannig mun framkvæmdin ekki hafa áhrif á vatnsbólin í Lágum eða Garði eða nýtingu þeirra en 
getur haft áhrif á framtíðarmöguleika til nýtingar á ísöltu grunnvatni á Helguvíkursvæðinu. Gera má 
ráð fyrir að áhrif starfsemi kísilverksmiðjunnar á grunnvatn verði afturkræf ef henni verði hætt. Áhrif 
kísilverksmiðjunnar eru metin óveruleg fyrir rekstur á einum ofni en nokkuð neikvæð fyrir dælingu 
grunnvatns fyrir rekstur á fjórum ofnum ef ekki verður gripið til mótvægisaðgerða á formi borunar á 
dýpri holum og fóðrun þeirra.  

Strandsjór  

Frárennsli kælikerfis kísilverksmiðjunnar er tengt fráveitu Reykjanesbæjar í útrás utan við 
Helguvíkurhöfn. Vatn frá kælikerfinu er um 35°C heitt þegar það kemur í lögnina. Til að kæla einn 
ljósbogaofn verksmiðjunnar þarf 500 m3/klst. af vatni, en 2.000 m3/klst. þegar hún verður fullbyggð 
með fjórum ofnum. 
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Straumar eru litlir í víkinni þar sem útrás fráveitunnar er staðsett. Sjávardýpi eykst mikið út frá 
ströndinni sem stuðlar að því að fráveituvatn kólnar hratt. Sjór við Helguvíkurhöfn tilheyrir 
strandsjávarhloti1 frá Þorlákshöfn að Svörtuloftum á Snæfellsnesi, sem einkennist af strönd sem að 
mestu er opin fyrir öldu. Þar sem öldurót er mikið er þynning á því sem losað er í sjó oftast nægileg til 
að mengunarálag sé ekki mælanlegt nema e.t.v. rétt við losunarstað.  

Reiknuð hefur verið dreifing á hita sjávar út frá þeim stað sem fráveita kælivatns kísilverksmiðjunnar 
kemur í sjó í víkinni utan við Helguvíkurhöfn. Forsendur reiknilíkansins gerðu ráð fyrir magni kælivatns 
miðað við fullbyggða verksmiðju og logni, þannig að vindur hafi ekki áhrif til blöndunar. Í líkaninu er 
hiti sjávar 3°C. Við verstu skilyrði mun kælivatn frá fullbyggðri kísilverksmiðju hækka sjávarhita um 
rúmlega 2°C við útrásarop í víkinni milli Stakksnípu og landenda brimvarnargarðs hafnarinnar. 

Hitafrávik sjávar í víkinni milli Stakksnípu og landenda brimvarnargarðs Helguvíkurhafnar verða innan 
gæða- og umhverfismarkmiða í reglugerð um fráveitur og skólp. Frávika verður ekki vart utan 
víkurinnar. Áhrif heits fráveituvatns frá fullbyggðri kísilverksmiðju verða því staðbundin og á litlu svæði. 
Áhrif fráveituvatns á strandsjó eru metin óveruleg og afturkræf, óháð því hvort einn eða fjórir ofnar 
verða starfræktir. 

Fuglar  

Algengar tegundir í mólendinu á iðnaðarlóðum við Helguvík voru í fyrri úttekt þúfutittlingur, heiðlóa 
og stelkur, allt varpfuglar á svæðinu. Sílamáfurinn var einnig algengur enda er lóð Stakksbergs í jaðri 
stærsta sílamáfavarps landsins og hefur Náttúrufræðistofnun Íslands skilgreint svæðið sem mikilvægt 
fuglasvæði. Við athugun á lóð Stakksbergs í byrjun maí 2019 sást að þar voru aðallega sílamáfar auk 
nokkurra para af silfurmáf. Sjófuglavarp er í Hólmsbergi norðan Helguvíkur, að Bergvík. Flestar tegundir 
á svæðinu eru algengar á landsvísu og á Suðurnesjum. 

Sjófuglavarpi hefur almennt hrakað á sunnan- og vestanverðu landinu undanfarin ár eða áratug og 
einnig hefur sílamáfastofninn á Reykjanesi minnkað. 

Framkvæmdir munu trufla fugla á svæðinu þegar unnið er við jarðvinnu og byggingu mannvirkja. Þau 
áhrif munu standa yfir í takmarkaðan tíma. Búið er að reisa stærsta hluta þeirra bygginga sem tilheyra 
1. áfanga verksmiðjunnar og því er lóðin að mestu röskuð og gróðursnauð vegna fyrri framkvæmda.  

Áhrif á fugla á áhrifasvæði framkvæmdar á landi eru metin óveruleg þegar horft er til sjófugla í 
Hólmsbergi, fugla utan lóðar og einnig fyrir máfa sem verpa innan lóðar. 

Lífríki fjöru og strandsjávar 

Ofn kísilverksmiðjunnar er kældur með varmaskipti. Kælivatninu er veitt frá verksmiðjunni til sjávar, 
sem hefur áhrif til hækkunar hita sjávar næst útrás fráveitunnar. Þar sem kælivatn frá 
kísilverksmiðjunni mun renna í sjó eru brimasamar grýttar fjörur (hnullungafjörur, þangfjörur og 
óflokkaðar).  

Innan við Stakksnípu er líklegt að sjór sem leiki um fjörur og grunnsævi verði heitari en annars væri, en 
hitahækkunin verði þó vel innan 2°C sem er gæða- og umhverfismarkmið í reglugerð um fráveitur og 
skólp í ám og vötnum. Utan víkurinnar verða áhrifin engin vegna upphitunar frá kælivatninu. 

Ekki er líklegt að heitt kælivatn frá kísilverksmiðjunnar verði til þess að rýra ástand strandsjávarhlotsins 
hvað varðar tegundasamsetningu botnþörunga og botndýra á svæðinu. Áhrif fráveituvatns á lífríki 
sjávar eru metin óveruleg og afturkræf, óháð því hvort einn eða fjórir ofnar verða starfræktir í 
kísilverksmiðjunni. 

Samfélag  

Íbúar  

Helsta áhrifasvæði framkvæmda við kísilver í Helguvík eru sveitarfélögin á Suðurnesjum; 
Reykjanesbær, Grindavíkurbær, Suðurnesjabær og Vogar, en þau teljast eitt vinnusóknarsvæði. Fyrir 
utan árin 2010 og 2011 hefur verið stöðug fjölgun íbúa frá árinu 2000 og í upphafi árs 2020 bjuggu 

 
1  Strandsjór: yfirborðsvatn landmegin við línu sem dregin er einni sjómílu utan grunnlínu landhelginnar og nær inn að ytri mörkum 

árósavatns.Vatnshlot: eining vatns, svo sem allt það vatn sem er að finna í stöðuvatni, á eða strandsjó. 
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27.830 manns á Suðurnesjum. Um 64% íbúa Suðurnesja voru í upphafi árs 2020 á hefðbundnum aldri  
til að vera virkir á vinnumarkaði, 21-66 ára, en landsmeðaltalið er 61%.   

Frá árinu 2010 hefur fasteignaverð í Reykjanesbæ þróast með svipuðum hætti og á Akranesi og Selfossi, 
sem eru þéttbýliskjarnar í svipaðri fjarlægð frá höfuðborgarsvæðinu. Á milli áranna 2016 og 2017, 
þegar verksmiðjan var í rekstri, kom fram mikil hækkun fasteignaverðs í Reykjanesbæ umfram Akranes 
og Selfoss. Hækkun fasteignaverðs undanfarin ár hefur haldist í hendur við mikla fjölgun íbúa í 
Reykjanesbæ og aukin umsvif á svæðinu, sem bendir til að aukin eftirspurn og lítið atvinnuleysi ráði 
mestu um fasteignaverð. 

Atvinnulíf 

Vegna þróunar í ferðaþjónustu á undanförnum árum hefur greinin orðið að meginstoð í atvinnulífi á 
Suðurnesjum, störfum fjölgaði mjög og atvinnuleysi dróst saman. Fall flugfélagsins WOW Air kom illa 
við íslenska ferðaþjónustu og áhrifin komu ekki síst fram í Reykjanesbæ og annars staðar á 
Suðurnesjum. Fjöldi atvinnuleitenda á skrá í Reykjanesbæ rúmlega tvöfaldaðist á tímabilinu apríl 2018 
til sama mánaðar 2019.  

Gert er ráð fyrir að framkvæmdatími við endurbætur á verksmiðjunni vegna 1. áfanga verði um 14 
mánuðir og allt að 70-90 manns starfi við framkvæmdirnar á hverjum tíma. Búast má við að um 
helmingur starfsmanna komi frá sveitarfélögum á Reykjanesi og helmingur af höfuðborgarsvæðinu. 
Framkvæmdunum fylgir aukin eftirspurn eftir íbúðarhúsnæði í Reykjanesbæ og nágrenni og tengdri 
þjónustu. Við framkvæmdir vegna 2. til 4. áfanga er reiknað með 70-80 manns að meðaltali í eitt og 
hálft ár vegna hvers áfanga. Talið er að nægjanlegt framboð vinnuafls sé á Reykjanesi og 
höfuðborgarsvæðinu til að reisa byggingar verksmiðjunnar. 

Vegna reksturs á einum ofni í 1. áfanga, er gert ráð fyrir á bilinu 70 til 80 beinum störfum í 
verksmiðjunni og við rekstur fjögurra ofna verði fjöldi starfa orðinn upp undir 200. Um er að ræða 
fjölbreytt störf fyrir starfsfólk með ólíka menntun og bakgrunn. Miðað við upplýsingar um 
atvinnuleitendur fyrir apríl 2019 sést að framboð á þessum störfum myndi hafa áhrif til fækkunar á 
fólki á atvinnuleysisskrá.  

Áætlað hefur verið að fyrir hvert starf í kísilverksmiðju skapist tvö afleidd störf. Samkvæmt því má gera 
ráð fyrir að rekstur eins ofns leiði til á bilinu 120-160 afleiddra starfa og 1. áfangi skapi því alls um 200 
til 240 störf. Verksmiðjan mun kaupa fjölbreytta þjónustu af fyrirtækjum á svæðinu. Þetta mun auka 
umsvif í efnahagslífi svæðisins og styrkja grundvöll fyrir fjölbreytta þjónustustarfsemi. Einnig munu 
útsvarstekjur Reykjanesbæjar og tekjur Helguvíkurhafnar aukast.  

Á framkvæmdatíma eru áhrif á samfélagið talin verða nokkuð jákvæð. Hærra atvinnustig og hærri 
atvinnutekjur teljast til jákvæðra tímabundinna áhrifa. Möguleg neikvæð áhrif verða vegna aukins 
álags á innviði en talið er að svigrúm eigi að vera til að mæta því og áhrifin þ.a.l. óveruleg.  

Á rekstrartíma verða um 70 til 80 bein störf í verksmiðjunni eftir 1. áfanga og afleidd störf eru talin 
verða um 200 til 240. Rekstur fullbyggðrar verksmiðju þarf allt að 200 starfsmenn. Mun tilkoma 
verksmiðjunnar líklega draga úr atvinnuleysi á svæðinu og renna styrkari stoðum undir atvinnulíf, sem 
bæði hefur jákvæð áhrif á íbúa og sveitarfélög. Á rekstrartíma verða áhrifin talsvert jákvæð. 

Heilsa 

Á fyrri rekstrartíma kísilverksmiðjunnar í Helguvík komu fram margar kvartanir frá íbúum vegna lyktar 
og óþæginda. Kvartanir íbúa komu aðallega fram þegar ofn verksmiðjunnar var rekinn á skertu álagi en 
á þessum tíma voru slík tilvik nokkuð tíð. Sóttvarnalæknir fylgdist grannt með þróun mála þar til rekstur 
verksmiðjunnar var stöðvaður. Flestar kvartanir íbúa vörðuðu ertingu í augum og öndunarvegi sem oft 
er erfitt að staðfesta við skoðun en einnig komu fram einkenni um roða og ertingu í slímhúð. Í nokkrum 
tilfellum þurftu einstaklingar með undirliggjandi öndunarfærasjúkdóma meiri lyfjagjöf en áður, en ekki 
var þó hægt að staðfesta að alvarleg einkenni mætti rekja til mengunarinnar. Ekki var hægt að merkja 
aukningu á fjölda greininga tiltekinna öndunarfærasjúkdóma á svæðinu á þeim tíma og ekki heldur í 
ávísunum á astmalyf til íbúa. Mælingar á rekstrartíma verksmiðjunnar sýndu að anhydríð efni væri í 
útblæstrinum og vísbendingar um formaldehýð. Sóttvarnarlæknir taldi þó ólíklegt að efnin væru í 
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nægjanlegum styrk til að valda alvarlegum heilsuspillandi áhrifum. Umhverfisstofnun lét mæla 
formaldehýð í nágrenni verksmiðjunnar en efnanna varð þar ekki vart.  

Í Noregi eru tíu kísilmálmverksmiðjur í rekstri, svipaðar þeirri í Helguvík, og að auki tvær 
kísilkarbíðverksmiðjur. Allar eru þær staðsettar við eða í næsta nágrenni við íbúabyggð. Samkvæmt 
birtingum norsku umhverfisstofnunarinnar tilkynntu 5 af 12 verksmiðjum í kísiltengdum iðnaði 
óeðlilegar aðstæður sem hafa áhrif á losun á síðasta ári. Flest tilvik voru vegna aukinnar losunar á reyk, 
ryki eða óhreinsuðum útblæstri. Eitt fyrirtæki, kísilkarbíðverksmiðja, tilkynnti að kvartanir hefðu borist 
vegna lyktar. Þrátt fyrir leit hafa ekki fundist heimildir um rannsóknir á heilsufari íbúa í nágrenni við 
kísilverksmiðjur.  

Efni sem losna við kísilframleiðslu eru helst brennisteinsdíoxíð (SO2), köfnunarefnisoxíð (NOx), 
kolmónoxíð (CO), svifryk (PM10/2,5) og PAH-efni. Einnig eru losaðir þungmálmar og rokgjörn lífræn 
efnasambönd (VOC). Í háum styrk geta mörg þessara efna haft áhrif á slímhúð og öndunarfæri.  

Samkvæmt vöktun á loftgæðum utan norður- og suðurmarka þynningarsvæðis, sem skilgreint er í 
aðalskipulagi Reykjanesbæjar og Garðs (nú Suðurnesjabær), og í hesthúsahverfinu vestan 
Garðskagavegar var styrkur mengunarefna ætíð undir mörkum. Það sama gildir um styrk þungmálma 
og B(a)P í ryki. 

Endurbætur á verksmiðjunni miða að því að bæta búnað og ferla til að minnka losun og bæta dreifingu 
efna í lofti. Áhrif á heilsu eru metin óveruleg. 

Hljóðvist 

Samkvæmt hljóðmælingum Vinnueftirlitsins í nágrenni kísilverksmiðjunnar áður en framleiðsla hófst 
formlega var jafngildishljóðstig (LAeq)2 við næstu íbúabyggð, leikskóla og grunnskóla 42-51 dB(A).  

Hávaði vegna verksmiðjunnar er tvenns konar, frá starfseminni sjálfri og hafnarstarfsemi tengdri 
verksmiðjunni vegna löndunar, lestunar og flutnings til og frá verksmiðjunni. Hávaði frá mismunandi 
uppsprettum varir í mislangan tíma í senn (frá klukkustundum upp í að vera stöðugur). Gerðir voru 
líkanareikningar til að áætla dreifingu hávaða frá verksmiðjunni. Við útreikningana var miðað við átta 
vikna tímabil, sem samsvarar um það bil einni framleiðslulotu og einnig var reiknað tilvik þar sem gert 
er ráð fyrir að allir ferlar séu í gangi á sama deginum, skilgreint ǎŜƳ αǾŜǊǎǘƛ ŘŀƎǳǊάΦ  

Niðurstöður útreikninga á dreifingu hávaða frá kísilverksmiðjunni í Helguvík sýna að í öllum tilfellum 
verður hávaði við íbúðarhús í Reykjanesbæ vegna starfseminnar vel innan marka sem reglugerð og 
starfsleyfi setur, 40 dB(A) að nóttu og 55 dB(A) að degi og kvöldi til. Mælingar Vinnueftirlitsins, sem 
gerðar voru áður en starfsemi kísilverksmiðjunnar hófst, benda til þess að niður frá umferð verði áfram 
megin uppspretta hávaða í byggð. 

Hávaði frá starfseminni er metinn hafa óveruleg áhrif á íbúa Reykjanesbæjar. Áhrifin eru afturkræf. 

Ásýnd 

Iðnaðarsvæðið í Helguvík stendur á frekar flötu og einsleitu svæði við litla hamravík norðan við bæinn. 
Hefur landslagi á svæðinu þegar verið raskað vegna uppbyggingar iðnaðarsvæðisins og svæðið því ekki 
talið viðkvæmt fyrir breytingum. 

Verksmiðjan er ekki sýnileg frá miðbæ Reykjanesbæjar, því önnur hús byrgja sýn þaðan. Hún verður 
ekki heldur sýnileg frá Garði eða Sandgerði. Mannvirki verksmiðjunnar verða einkum sýnileg í næsta 
nágrenni hennar, frá sjó og í jaðri byggðar. Til að meta sjónræn áhrif verksmiðjunnar voru myndir 
teknar frá stöðum þar sem líklegast er að fólk sé á ferð, þ.e. frá gönguleiðum, þjóðvegum og nálægu 
þéttbýli. 

Ljósmyndir sem teknar voru sýna núverandi mannvirki kísilverksmiðjunnar. Mannvirki fullbyggðar 
verksmiðju voru teiknuð í þrívíddarlíkani og komið fyrir í landlíkani. Þá voru tölvuteiknuð mannvirki sett 
inn á ljósmyndir. Hafa verður í huga að tvívíðar ljósmyndir og samsettar myndir sýna ekki fullkomlega 
þann margbreytileika og fjölbreytni sem áhorfandi upplifir með eigin augum. 

 
2  LAeq(T): Jafngildishljóðstig, mælt yfir tímabil T (t.d. T=24 stundir eða T=frá kl. 07 til kl. 19) 
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Hugtök og skammstafanir 
 

Afl Afl eða afköst eru mæld í vöttum (e. Watt). Eitt vatt jafngildir einingunni Joul 
(sem á við orku) á sekúndu. 

Anhydríð Flokkur efnasambanda sem fást við að útrýma vatni úr öðru efnasamböndum. 
Geta bæði verið lífræn eða ólífræn efnasambönd. Sem dæmi er fenylmaleic 
anhydríð rokgjarnt lífrænt efnasamband. 

BAT Skammstöfun fyrir best available techniques eða bestu aðgengilegu tækni (áður 
þýtt á íslensku sem besta fáanlega tækni) sem skilgreind er fyrir mismunandi 
greinar iðnaðar. Besta aðgengilega tækni (BAT) er áhrifaríkasta og þróaðasta 
stigið í framþróun starfsemi og tengdra rekstraraðferða sem gefur til kynna að 
nota megi tiltekna tækni sem hagkvæman grunn fyrir viðmiðunarmörk fyrir losun 
og önnur skilyrði fyrir starfsleyfi til að koma í veg fyrir eða, þar sem því verður 
ekki við komið, draga úr losun og áhrifum á umhverfið í heild. Besta tækni er 
skilgreind sem sú tækni sem er árangursríkust við að ná viðtækri almennri vernd 
umhverfisins í heild. Aðgengileg tækni er tækni sem hefur verið þróuð í þeim 
mæli að hægt sé að nota hana á hlutaðeigandi sviði iðnaðar, við skilyrði sem eru 
efnahagslega og tæknilega hagkvæm, að teknu tilliti til kostnaðar og ávinnings. 

B(a)P Eitt af PAH efnum og það eina sem sett hafa verið umhverfismörk fyrir í íslenskum 
reglugerðum. 

BREF Skammstöfun fyrir BAT Reference Document og vísar til skjals sem útgefið er af 
Evrópusambandinu. Þar er besta aðgengilega tækni skilgreind fyrir tiltekinn 
iðnað. 

Deigla Ílát sem notað er til að flytja bráðinn málm frá ofni að steypumótum til 
storknunar. 

CO Kolmónoxíð eða kolsýringur. 

CO2 Koldíoxíð eða koltvísýringur. 

ETS Skammstöfun fyrir European Trading System sem er viðskiptakerfi 
Evrópusambandsins fyrir losun gróðurhúsalofttegunda. 

Formaldehýð Rokgjarnt lífrænt efni, einfaldasta form aldehýða, CH2O. Finnst m.a. í timbri og 
ýmsum byggingarefnum. 

g Þyngdarhröðun jarðar, um 9,8 m/s2. 

Grafítrafskaut Efni úr grafíti (form af kolefni). Grafítrafskaut eru notuð ásamt rafskautamassa til 
að búa til rafskaut. 

Gróðurhúsalofttegundir Lofttegundir í lofthjúpi jarðar sem draga í sig og gefa frá sér innrauða geislun og 
valda svokölluðum gróðurhúsaáhrifum. Algengustu gróðurhúsalofttegundirnar 
eru vatnsgufa, koldíoxíð, metan, nituroxíð og óson. Gróðurhúsaáhrif gera 
yfirborð jarðarinnar byggilegt en losun mannanna á gróðurhúsalofttegundum, 
sérstaklega með bruna á jarðefnaeldsneyti og einnig vegna eyðingar skóga, hefur 
valdið því að hitastig hefur hækkað.  

Hrákísill Kísill sem er að mestu leyti laus við aukaefni, >~98% hreinn. 

Jafngildishljóðstig Hljóðstig er mælt í dB(A) þar sem A á við síu sem hermir eftir mannseyranu og 
jafngildishljóðstig á við tiltekið tímabil, t.d. sólarhring eða nótt. 

Kísilgjall Kísilmálmur sem hreinsaður er með broti á storknuðum málmi úr deiglum og 
mótum og inniheldur hátt hlutfall af aukaefnum, s.s. súrefni, járni, áli og kalsíum. 
Kísilgjall er selt í ýmiskonar málmiðnað. 

Kísilryk Ryki úr afsogslofti frá ofnum er safnað með pokasíum í síuvirki. Rykið er söluvara 
og er notað t.d. í sementsframleiðslu. 

Koks Grátt, hart og eldfimt efni með háu kolefnisinnihaldi og lágu innihaldi af 
snefilefnum. Verður til við hitun á kolum eða olíu án súrefnis, 

Kol Svart eða dökkbrúnt eldfimt setlagaefni sem inniheldur hátt hlutfall af kolefni (C). 
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Kolefnisspor Líka kallað kolefnisfótspor (e. carbon footprint) og vísar til áætlaðra heildaráhrifa 
einhvers á losun gróðurhúsalofttegunda. 

Kvars Hráefni í kísilframleiðslu (SiO2) sem unnið er úr námum. 

Kælivirki Búnaður til að kæla afsogsloft frá ofnum, líka kallaðar kælislaufur þar sem í þessu 
tilfelli er loft leitt um langt rör og við það tapast varmi vegna kælingar 
andrúmsloftsins á rörinu. 

Ljósbogaofn Ofn þar sem efni eru hituð með ljósboga sem myndaður er með rafstraumi. 

NILU Skammstöfun á Norsk institutt for luftforskning, Norska loftrannsóknarstofnunin.  

NOX Köfnunarefnisoxíð, bæði köfnunarefnismónoxíð (NO) og köfnunarefnisdíoxíð 
(NO2). 

Neyðarskorsteinn Skorsteinn sem settur er á ofnhús til að hleypa afsogslofti af ofni út í 
andrúmsloftið ef af einhverjum ástæðum (t.d. vegna bilunar) er ekki hægt að taka 
loftið í gegnum síuvirki. 

PAH Skammstöfun fyrir Polycyclic Aromatic Hydrocarbons eða flokk efna sem 
samanstanda af a.m.k. tveimur hringlaga lífrænum efnasamböndum vetnis og 
kolefnisfrumeinda. PAH-16 er summa 16 slíkra efna. 

PM Skammstöfun fyrir Particulate Matter eða svifryk ef agnirnar eru minni að 
þvermáli en 10 µm (PM10) og fínt ryk er miðað við þvermál minna en 2,5 µm 
(PM2,5). 

POP Skammstöfun fyrir Persistant Organic Pollutants eða þrávirk lífræn 
efnasambönd. 

Pokasíur Síur sem afsogsloft frá ofnum er leitt um og eru í laginu eins og pokar. Alls eru 
um 1400 pokar í núverandi síuvirki verksmiðjunnar. 

Rafskaut Efni, hér úr kolefni, notað til að leiða rafstraum ofan í bráðinn kísilmálm í 
ljósbogaofni. Rafskautin eru búin til úr kjarna úr grafítrafskauti og 
rafskautamassa sem liggur utan um kjarnann. Hitinn frá framleiðslunni veldur því 
að rafskautamassinn bakast og myndar rafskaut ásamt grafítrafskautinu. 

Rafskautamassi Rafskautamassi er á formi kubba (e. briquettes) sem eru búnir til úr koksi, kolum 
og bindiefnum. Rafskautamassi er notaður ásamt grafítrafskautum til að búa til 
rafskaut. 

Si Kísill, frumefnið (e. silicon). 

SO2 Brennisteinsdíoxíð. 

Síuvirki Búnaður í síuhúsi sem innifelur pokasíur sem afsogsloft frá ofnum er leitt í 
gegnum. Um 99,9% af ryki er síað frá loftinu áður en því er sleppt út í 
andrúmsloftið. 

Sængursteypa Svæði á gólfi er afmarkað með steypublokkum og undirbúið áður en bráðnum 
málmi er hellt til storknunar. 

TVOC Skammstöfun fyrir Total Volatile Organic Compounds eða heild VOC efna. 

Viðarflís Kurlað timbur, líka kallað timburflís. 

Viðarkol Létt og svart kolefni sem oftast er framleitt með hægri pýrólýsu, hitun á timbri 
án súrefnis. 

VOC Skammstöfun fyrir Volatile Organic Compounds, sem er flokkur rokgjarnra 
lífrænna efnasambanda. 

WHO Skammstöfun fyrir World Health Organization eða Alþjóðaheilbrigðismála-
stofnunina. 
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Mynd 1.1  Reykjanesbær, Suðurnesjabær og nágrenni. Iðnaðarlóðin að Stakksbraut 9 við Helguvík er sýnd 
með rauðgulum lit. 
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Mynd 1.2  Staðsetning lóðarinnar að Stakksbraut 9 við Helguvík ofan á loftmynd af norðurhluta 
Reykjanesbæjar og nágrenni. Loftmynd frá World Imagery/Esri og Loftmyndum ehf. 2018. 

1.2 Tilgangur og markmið 

Markmiðið með framkvæmdum við endurbætur á kísilverksmiðjunni er að lágmarka umhverfisáhrif 
vegna reksturs hennar og stuðla að því að starfsemin megi verða í sátt við íbúa svæðisins. Tilgangur 
framkvæmdanna er að auka rekstraröryggi og gera allar þær úrbætur, sem nauðsynlegar eru til að 
uppfylla skilyrði Umhverfisstofnunar um breytingar og viðbætur á búnaði fyrir endurræsingu 
kísilverksmiðjunnar í Helguvík. Einnig verða gerðar breytingar á verksmiðjunni til að auka varanlega 
gæði framleiðsluferilsins og framleiðslunnar og bæta þannig seljanleika og virði afurða ásamt því að 
minnka magn úrgangs frá verksmiðjunni. Að auki eru áformaðar breytingar til að bæta vinnuumhverfi 
og aðstöðu starfsmanna. 

1.3 Leyfi sem framkvæmdin og starfsemin er háð 

Framkvæmdir vegna endurbóta og framtíðaráfanga kísilverksmiðjunnar í Helguvík og starfsemi í 
verksmiðjunni eru háðar ýmsum leyfum. 

Byggingar- og framkvæmdaleyfi 

Allar byggingar svæðisins eru háðar byggingarleyfi samkvæmt 9. gr. laga nr. 160/2010 um mannvirki 
og framkvæmdir sem heyra undir lög um mat á umhverfisáhrifum eru háðar framkvæmdaleyfi 
samkvæmt 13. gr. skipulagslaga nr. 123/2010, þó ekki sá hluti þeirra sem er háður byggingarleyfi. 
Reykjanesbær veitir leyfi að teknu tilliti til álits Skipulagsstofnunar um mat á umhverfisáhrifum 
framkvæmda. Núverandi byggingar voru byggðar í samræmi við útgefin byggingarleyfi Reykjanesbæjar. 

Starfsleyfi 

Starfsemi verksmiðjunnar er háð starfsleyfi Umhverfisstofnunar samkvæmt 6. gr. laga nr. 7/1998 um 
hollustuhætti og mengunarvarnir og reglugerð nr. 550/2018 um losun frá atvinnurekstri og 
mengunarvarnareftirlit. 
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Í gildi er starfsleyfi fyrir framleiðslu á allt að 100.000 tonnum af hrákísli á ári sem upphaflega var gefið 
út þann 3. júlí 2014 en var fært af Stakksbraut 9 hf. yfir á Sameinað Sílikon hf. þann 21. október 2015 
og á félagið Stakksberg ehf. (sem þá hét EB0117 ehf.) þann 4. júlí 2018. Leyfið er með gildistíma til 31. 
júlí 2030. Umhverfisstofnun hefur gefið út6 að endurskoða þurfi starfsleyfið, meðal annars vegna 
lagabreytinga, og hafinn er undirbúningur umsóknar um endurskoðun. Skipulagsstofnun samþykkti að 
vinna við starfsleyfi færi fram á sama tíma og unnið væri að mati á umhverfisáhrifum sbr. 17. gr. laga 
um mat á umhverfisáhrifum nr. 106/2000.7 

Losunarleyfi fyrir gróðurhúsalofttegundir 

Starfsemi verksmiðjunnar er háð losunarleyfi fyrir gróðurhúsalofttegundir og úthlutun losunarheimilda 
samkvæmt lögum nr. 70/2012 um loftslagsmál. 

Í gildi er losunarleyfi fyrir koldíoxíð sem gefið var út af Umhverfisstofnun fyrir Sameinað Sílikon hf. þann 
7. nóvember 2016 og hefur verið fært yfir á Stakksberg ehf. 

Starfsleyfi vegna tímabundins atvinnureksturs 

Heilbrigðiseftirlit Suðurnesja gefur út starfsleyfi vegna tímabundins atvinnureksturs í tengslum við 
framkvæmdirnar, s.s. vegna olíubirgðastöðva, verkstæðisaðstöðu, steypustöðva, salerna, svefnskála, 
mötuneytis, vatnsbóla og fráveitu. 

Leyfi Vinnueftirlits 

Starfsemi í verksmiðjunni er háð leyfi frá Vinnueftirlitinu, sem samkvæmt túlkun Ríkisendurskoðunar8 
á iðnaðarlögum nr. 42/1978, á meðal annars að vera háð útgáfu iðnaðarleyfis hjá sýslumanni. 

Leyfi til vinnslu grunnvatns 

Orkustofnun veitir leyfi til nýtingar á grunnvatni sbr. lög nr. 57/1998 um rannsóknir og nýtingu á 
auðlindum í jörðu. Sækja þarf um leyfi fyrir nýtingu á grunnvatni á eigin landi sem er umfram 70 l/s. 

1.4 Mat á umhverfisáhrifum 

1.4.1 Matsskylda 

Samkvæmt lögum nr. 106/2000 m.s.br. skulu framkvæmdir sem kunna að hafa í för með sér umtalsverð 
umhverfisáhrif og tilgreindar í flokki A í 1. viðauka með lögunum ávallt háðar mati á umhverfisáhrifum. 
YƝǎƛƭǾŜǊƪǎƳƛśƧǳǊ Ŧŀƭƭŀ ǳƴŘƛǊ ǘǀƭǳƭƛś пΦлм Ɲ мΦ Ǿƛśŀǳƪŀ ƭŀƎŀ ǳƳ Ƴŀǘ ł ǳƳƘǾŜǊŦƛǎłƘǊƛŦǳƳΥ αVerksmiðjur þar 
sem fram fer frumbræðsla á steypujárni og stáli. Framleiðsla hrámálms, sem inniheldur ekki járn úr 
grýti, kirni eða afleiddu hráefni, sem fer fram með málmvinnsluaðferðum, efnafræðilegum aðferðum 
eða rafgreiningaraðferðum.ά ¢ǀƭǳƭƛśǳǊ пΦлм ŜǊ ǘƛƭƎǊŜƛƴŘǳǊ Ɲ ! ŦƭƻƪƪƛΦ 

Fram fór mat á umhverfisáhrifum vegna framleiðslu á allt að 100.000 tonna af kísil í Helguvík en 
frummatsskýrsla var kynnt í janúar 2013 og álit Skipulagsstofnunar lá fyrir í maí 2013. 

Fyrirhugaðar breytingar á kísilverksmiðjunni í Helguvík frá því sem kynnt var í matsskýrslu árið 20139 
eru tilkynningarskyldar til Skipulagsstofnunar samkvæmt tölulið 13.02 í 1. viðauka laga um mat á 
umhverfisáhrifum. Á það við um framkvæmdir sem hafa þegar verið leyfðar, framkvæmdar eða eru í 
framkvæmd og kunna að hafa umtalsverð umhverfisáhrif. Samkvæmt 6. gr. laga um mat á 
umhverfisáhrifum tekur Skipulagsstofnun í slíkum tilfellum ákvörðun um hvort framkvæmdin skuli háð 
mati á umhverfisáhrifum. 

Þann 17. apríl 2018 óskaði Stakksberg eftir því að Skipulagsstofnun féllist á afstöðu félagsins um að 
fjallað yrði um umhverfisáhrif breyttrar kísilverksmiðju að Stakksbraut 9 í Helguvík samkvæmt kafla IV 
í lögum um mat á umhverfisáhrifum og kafla V í reglugerð um mat á umhverfisáhrifum nr. 660/2015. 
Það felur í sér að framkvæmdin færi beint í mat án þess að fara fyrst í gegnum tilkynningarferli til 

 
6  Umhverfisstofnun, bréf til  Sameinaðs Sílikons dags. 19. janúar 2018, UST201801-157/S.P. 

7  Skipulagsstofnun, bréf til Verkís dags. 7. ágúst 2018. Tilvísun 201806074/5.2. 

8  Ríkisendurskoðun 2018. Kísilverksmiðja Sameinaðs Sílikons hf. Aðkoma og eftirlit stjórnvalda. Skýrsla til Alþingis, maí 2018. 

9  Stakksbraut 9 ehf. 2013. Mat á umhverfisáhrifum við framleiðslu kísils í Helguvík. Matsskýrsla. 9. apríl 2013. 
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ári af hrákísil. Frá gangsetningu gerði Umhverfisstofnun ítrekað athugasemdir við rekstur 
verksmiðjunnar og tæpu ári síðar stöðvaði stofnunin rekstur kísilverksmiðju Sameinaðs Sílikons hf. 
þann 1. september 2017. 

Hér á eftir eru samskipti leyfisveitanda og rekstraraðila fram að rekstrarstöðvun rakin gróflega. Gerð 
er grein fyrir frávikum frá starfsleyfi, sem Umhverfisstofnun taldi að þyrfti að bæta úr áður en heimilt 
yrði að hefja rekstur kísilverksmiðjunnar á ný. Jafnframt er gerð grein fyrir úrbótaáætlun sem 
rekstraraðili vinnur eftir og samþykkt var af Umhverfisstofnun með skilyrðum. 

2.2.1 Aðdragandi rekstrarstöðvunar 

Þann 8. desember 2016, um mánuði eftir gangsetningu verksmiðjunnar, tilkynnti Umhverfisstofnun 
Sameinuðu Sílikoni hf. að ljósbogaofn, sem slökkt hafði verið á, yrði ekki ræstur á ný fyrr en stofnunin 
hefði metið yfirstandandi úrbætur. Stofnunin heimilaði endurræsingu ofnsins þann 12. desember 
2016. 

Í bréfi Umhverfisstofnunar dags. 13. mars 2017 kom fram að rúmlega 300 kvartanir hafi borist frá 
íbúum í nágrenni verksmiðjunnar. Rekstur Sameinaðs Sílikons hf. skyldi takmarkast við einn 
ljósbogaofn þar til fyrir lægi greining á upptökum lyktarmengunar og úrbótum á mengunarvörnum.  

Þann 12. apríl 2017 boðaði Umhverfisstofnun stöðvun á rekstri Sameinaðs Sílikons hf. vegna alvarlegrar 
lyktarmengunar frá kísilverksmiðjunni. Degi síðar, þann 13. apríl, féll stofnunin frá því á grundvelli þess 
að verið væri að taka út verksmiðjuna og því nauðsynlegt að ofninn væri í gangi á þeim tíma. Í kjölfarið 
yrði lögð fram tímasett úrbótaáætlun.  

Fyrirvaralaust eftirlit Umhverfisstofnunar leiddi í ljós að mikill óstöðugleiki var á rekstri ljósbogaofnsins 
og talið var að lyktarmengun sem íbúar kvörtuðu yfir dagana á undan mætti rekja til óstöðugleika í afli 
ofnsins. Þann 18. apríl 2017 boðaði stofnunin á ný stöðvun á rekstri verksmiðjunnar þar til skýrari 
upplýsingar lægju fyrir um orsök lyktarmengunar og mögulegar úrbætur. Þetta ítrekaði stofnunin þann 
25. apríl 2017 í svari sínu við erindi Sameinaðs Sílikon hf. þar sem fram kom að niðurstöður úttektar 
segðu að gallar á hönnun og uppsetningu væru ekki stórfelldir og allar forsendur væru til þess að 
verksmiðjan gæti náð fullum afköstum. Nauðsynlegt væri að geta líkt eftir skyndistöðvun og 
mismunandi álagi ljósbogaofnsins til þess að mæla áreiðanlega við hvaða aðstæður lykt færi að berast 
frá verksmiðjunni. Heimilaði Umhverfisstofnun að ofninn yrði keyrður upp til að slíkar mælingar gætu 
farið fram, en stofnunin réði tímasetningunni og ferlið yrði undir eftirliti hennar.  

Í bréfi dags. 19. maí 2017 heimilaði Umhverfisstofnun að ljósbogaofn verksmiðjunnar yrði keyrður upp 
undir eftirliti stofnunarinnar. Fyrstu tvær vikurnar eftir gangsetningu skyldi senda stofnuninni daglega 
upplýsingar um afl ofnsins og senda skyldi sýni frá útblæstri og úr andrúmslofti til greiningar eins fljótt 
og auðið yrði. 

Í bréfi dags. 23. ágúst 2017 taldi Umhverfisstofnun ljóst að endurbætur á ofninum hefðu ekki náð 
tilætluðum árangri og niðurstöður mengunarmælinga skýrðu ekki lyktarmengunina á fullnægjandi 
hátt. Stofnunin sjálf hafði látið gera mælingu á formaldehýði, brennisteinsdíoxíði og kolmónoxíði, en 
slík mengun mældist  ekki í íbúðahverfi. Engu að síður væri ljóst að lykt frá verksmiðjunni hafði valdið 
íbúum verulegum óþægindum.  

Í svari Sameinaðs Sílikons hf. þann 31. ágúst 2017 kom fram að búið væri að kaupa stærra 
reykhreinsivirki fyrir neðra svæði verksmiðjunnar sem yrði komið í rekstur í nóvembermánuði. Bent var 
á að ekki hefðu komið fram nýjar upplýsingar sem græfu undan þeirri ályktun, byggt á mælingum, að 
engin skaðleg efnasambönd bærust frá verksmiðjunni í nægilega mikilli þéttni eða magni til að 
almenningur hlyti skaða af. Einnig lægi fyrir að búið væri að útiloka fjölmörg hættuleg efni sem 
mögulega orsök lyktar og óþæginda. Engar frekari mælingar yrðu gerðar ef verksmiðjan yrði ekki í 
rekstri. 
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Tafla 2.1 Helstu tæknilegar úrbætur varðandi hönnun og frágang kísilverksmiðjunnar.  

Lýsing á ástandi Tæknilegar úrbætur 

Stöðva þarf ofninn í hvert skipti sem lækka þarf 
skautkápu, vegna ónákvæmni í mælingu á þrýstingi í 
þrýstihringjum lyftibúnaðar. 

Endurbæta skautlyftubúnað með nákvæmari 
mæliaðferðum. 

Slök gæði eru á kísilkarbíðsteinum (SiC). Það leiðir til 
þess að bráðinn málmur á það til að leka úr ofninum 
framhjá töppunargötum. Stöðva þarf ofninn til að 
gera við lekann. 

Skipta út kísilkarbíðsteinum í kringum 
töppunargötin fyrir hágæða steina. 

Deigluvagnar bila oft og skortur er á deiglum. Þegar 
bilun verður þarf að stöðva ofninn meðan unnið er 
við að bjarga málmi úr deiglum áður en hann 
storknar. 

Endurbæta deigluvagna. 

Deiglustóll er ekki nógu sterkur til að bera deiglur 
sem notaðar eru. Of mörg öryggisatriði geta farið 
úrskeiðis við notkun stólsins, sem leiða til þess að 
stöðva þarf hellingu. Tæma þarf deigluna áður en 
málmurinn storknar í henni og fyrir kemur að deiglur 
eru uppurnar. Við þær aðstæður getur þurft að 
stöðva ofninn. 

Endurbæta deiglustól. 

Veikburða búnaður er notaður við að skrapa gjall úr 
deiglum. Þegar hreinsun er ófullnægjandi þarf að 
færa deiglur á verkstæði þar sem gjall er brotið úr 
þeim með lofthamri. Við það fækkar deiglum í 
ofnhúsi sem getur leitt til þess að stöðva þarf ofninn.  

Setja upp nýjan búnað fyrir hreinsun á gjalli úr 
deiglum. 

 

Tafla 2.2 Helstu rekstrarlegar úrbætur sem tengjast hönnun og frágangi kísilverksmiðjunnar.  

Rekstrarþáttur Rekstrarlegar úrbætur 

Draga úr lyktarmengun við stöðvun og gangsetningu 
ljósbogaofns. 

Bæta fyrirbyggjandi viðhald til að draga úr þörf á 
ófyrirséðri og óskipulagðri ofnstöðvun. Ofn 
verður ekki fóðraður á timburflísum 1-2 tímum 
fyrir skipulagt ofnstopp.  

Skipulagt ofnstopp. Vanda undirbúning og skipulag vegna stöðvunar á 
ofni til að stytta lengd stoppsins. 

Uppkeyrsla ofns eftir stopp. Endurbæta áætlun sem fylgt er við uppkeyrslu 
ofns í þeim tilgangi að stytta uppkeyrslutíma. 

Þjálfun starfsmanna. Starfsmenn fái a.m.k. 100 klst. þjálfun og 
starfsreynslu, til að tryggja eins og hægt er að 
réttar ákvarðanir verði teknar og framkvæmd sé 
rétt. Bæta fjarskipti milli starfsmanna í 
stjórnherbergi og starfsmanna við töppun. 

Deiglur á töppunarsvæði  Tryggt verður að alltaf verði deigla til staðar svo 
aftöppun ofnsins tefjist ekki. Tvær deiglur verði á 
töppunarsvæðinu og ætíð verði deigla til vara og 
hún tilbúin á teinum handan við ofninn. 
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3. Upplýsingar um magn og efnainnihald sekkja á lóð sem og tímasettri áætlun um ráðstöfun efnisins 
á viðurkenndan hátt yrðu fyrirliggjandi. 

4. Umhverfisstofnun óskaði eftir upplýsingum um framgang hönnunar á afsogsbúnaði vegna 
sængursteypu. Ekki lægju fyrir nægilegar upplýsingar til að taka afstöðu til þess hvort úrbætur væru 
fullnægjandi hvað varðar afsogsbúnaðinn. 

2.2.5 Viðbætur við samþykkta úrbótaáætlun 

Úrbótaáætlun, sem samþykkt var með skilyrðum 19. janúar 2018, hefur tekið miklum breytingum í 
meðförum núverandi eigenda og fyrirhugaðar úrbætur stórauknar. Þannig er gert ráð fyrir að byggja 
nýja geymslu utan um viðarflís ásamt endurbótum á flutningskerfi hráefna. Gert er ráð fyrir að skipta 
um fóðringu í ofninum, sem er viðamikil framkvæmd, til að útiloka að vandamál í rekstri hans geti 
tengst hugsanlegum göllum í núverandi fóðringu. Ráðist verður í gagngerar breytingar á deigluvögnum 
og málmsteypulínu og nýtt rykhreinsivirki verður sett upp fyrir ofnhúsið. Nýr búnaður verður settur 
upp fyrir mölun og pökkun og komið fyrir í sérstakri byggingu, með rykhreinsivirki.  

Í stað neyðarskorsteins á ofnhúsi á neðra plani er nú gert ráð fyrir að allt afsog frá ofnum verði leitt út 
um skorstein á efra plani eftir að það hefur farið í gegnum síuhús. Þaki núverandi síuhúss verður lokað 
og ekkert afsog mun fara þar út.  
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Mynd 3.1 Útbreiðsla og aldur hrauna sem runnu eftir landnám á Reykjanesskaga.23  

 

Mynd 3.2 Grágrýti og dyngjur á norðanverðum Suðurnesjum.24  

 
23  Ari Trausti Guðmundsson 2001. Íslenskar eldstöðvar. Reykjavík: Vaka-Helgafell. 

24  Freysteinn Sigurðsson 1985. Jarðvatn og vatnajarðfærði á utanverðum Reykjanesskaga. 1. hluti: Yfirlitsskýrsla. Reykjavík: Orkustofnun, OS-
85075/VOD-06. 


































































































































































































































































